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Introduktion
 Denne vejledning er ét af resultaterne af Erasmus+ projektet “Get Active – Bound Around!”. Projektet 
startede som en respons på den øgede digitalisering af undervisning i grundskolen i kølvandet på COVID-19 og 
spørgsmålet om, hvordan man kan bruge denne digitalisering til at lære på nye måder. Vores mål var at udvikle 
tre interaktive workshops, som var interessante og relevante for både undervisere og elever, og som skulle 
have fokus på forskellige emner relateret til klima- og miljøbeskyttelse. Til dette formål ville vi bruge appen 
Actionbound, hvorigennem vi ville formidle emnerne på en mere fri og legende måde. Desuden besluttede vi os 
for at inkorporere en byvandring som én af de tre workshops, da vi også så et behov for at komme ud og bevæge 
sig hos mange elever efter COVID-19.

I denne vejledning vil du finde tre forskellige workshops om henholdsvis klimaretfærdighed, madsuverænitet 
og klimakrisen koblet til Danmarks fortid som kolonimagt. Disse workshops er blevet udviklet med et fokus på 
spilbaseret læring.

Eleverne får gennem spillene styrket deres sociale kompetencer gennem et fokus på gruppearbejde, hvor man 
må løse gåder og missioner sammen gennem et medie, de er fortrolige med, nemlig deres mobiler eller tablets. 
Indholdet i de tre workshops er udarbejdet af fem miljøorganisationer; GLOBAL 2000 (Østrig), FRIENDS OF 
THE EARTH MALTA (Malta), Za Zemiata (Bulgarien), Jordens Vänner (Sverige) og NOAH (Danmark). 

Hvem og hvad er Actionbound? 
 
Actionbound er en virksomhed lokaliseret i Tyskland, der arbejder med spiludvikling og spilbaseret læring. De 
har udarbejdet en app til skattejagter, escape games og andre former for mission- og quizbårede spil. I vores 
projekt har vi udviklet såkaldte “bounds” i Actionbound appen. En bound er altså en form for spil. Det er nemt 
for eleverne at tilgå vores bounds. De skal bare bruge en mobiltelefon eller en tablet i hver gruppe, som har et 
fungerende kamera, så de kan scanne den QR-kode, der kan findes i denne vejledning, og som er den direkte 
adgang til hvert af de tre læringsspil. 

https://en.actionbound.com/download/

Download

https://en.actionbound.com/download/
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Emnerne
Klimaretfærdighed

 Det er gået op for de fleste, at klimaforandringerne sker med en sådan fart, at det er svært at følge 
med. Klimakrisen er menneskeskabt, og handling - i især rige lande som Danmark - er essentiel, hvis den 
foruroligende udvikling skal ændres. Lande i Det globale nord bærer uden tvivl det største historiske ansvar 
for klimakrisen, og det er derfor også disse lande, der må handle først, retfærdigt og ambitiøst. Klimakrisen er 
nemlig et spørgsmål om menneskerettigheder og kampen for global lighed. 

Konsekvenserne af klimakrisen kan allerede mærkes nu. Oversvømmelser, ørkendannelser og hedebølger 
er alle direkte afledt af mange år med tårnhøje CO2-udledninger, afskovning på globalt plan, forurening 
og generelt manglende klimahandling. På uretfærdig vis rammes de lande først, der er mindst skyld 
i klimakrisen. Disse lande er sårbare overfor ekstreme vejrhændelser, der kan efterlade millioner 
af mennesker i fattigdom og på flugt. 1,2 milliarder mennesker forventes at være på flugt grundet 
klimakatastrofer i 2050, fordi de lever steder, der ikke er modstandsdygtige overfor økologiske trusler.   
 
Derfor er det vigtigt at kende til begrebet klimaretfærdighed, fordi netop klimaretfærdighed skal sikre, at 
de mest klimabelastende lande bærer den tungeste byrde i forhold til klimahandling; vi må insistere på, at 
forureneren betaler, dvs. at de virksomheder og stater, der udleder flest skadelige stoffer og drivhusgasser 
også betaler for at rette op på de negative konsekvenser, de har lokalt og globalt. Udover at handle øjeblikkeligt, 
må landende i nord også betale til klimasikring i det mest sårbare lande, så færre mennesker drives på flugt, når 
katastrofen rammer. 

Vi vil i ‘Sagen om De grå mænd’ have fokus på nogle af de mange gode initiativer verden over, hvor 
mennesker kæmper for klimaretfærdighed. Dernæst skal eleverne selv prøve at tænke klimaretfærdigt 
helt lokalt, hvor de bor.
 
For mere info om vores arbejde for klimaretfærdighed besøg:
https://noah.dk/klimaretfaerdighed-og-energi Madsuverænitet

Lær mere

https://noah.dk/klimaretfaerdighed-og-energi
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Madsuverænitet

 Mad og ernæring er vigtige emner, der berører os alle: mennesker har brug for at spise for at overleve, 
og vi har derfor alle ret til adgang til nærende mad, som det også fremgår af FN’s 17 Verdensmål, mere specifikt 
Verdensmål 2, der har hensigten: “Stop sult, opnå fødevaresikkerhed og forbedret ernæring samt fremme 
bæredygtigt landbrug” 

Kampen for madsuverænitet er vigtig for klimaorganisationer verden over som en respons på den 
ulige klimakrise.Vores landbrug og madsystem skal gentænkes, så det bliver mere demokratisk. Her er 
madsuverænitet vigtigt at tænke ind, da ordet betyder lokalbefolkningers ret til selvbestemmelse over deres 
jord og landbrugsproduktion og alles ret til sund mad, der er produceret ved hjælp af økologisk bæredygtige 
metoder.
Hvis vi skal sikre madsuverænitet må vores madsystem ikke opbruge verdens ressourcer for at brødføde en lille 
del af verdens befolkning. Vi har brug for et madsystem, der støtter småskala bønder verden over, der dyrker 
mad til mennesker på bæredygtige måder og ikke bidrager til øget ulighed og fattigdom. Vi har brug for et andet 
landbrug, der bygger på forskellige afgrøder, sæsonbaseret dyrkning og som passer til den kulturelle kontekst, 
så madkulturer ikke skal være i fare for at gå tabt. 

Også som forbrugere er vi nødt til at ændre måden, vi tænker om mad på. Hvert år bliver omkring 1,3 milliarder 
ton mad smidt ud på verdensplan.1 I Europa svarer det til mellem 280 og 300 kilogram per person fordelt ud over 
hele produktionskæden fra høst til køleskab. 36% af al madspild i Danmark sker i husholdningen og dernæst 
kommer detailhandlen, der er skyld i 23% af al madspild i Danmark. 2

Med vores workshop med fokus på madsuverænitet og madspild vil vi skabe opmærksomhed omkring dette 
vigtige emne og vise eleverne, at man godt kan støtte et bæredygtigt madsystem i Danmark og være en 
forandrende kraft i et stort system.

For mere info om vores arbejde for madsuverænitet besøg:
https://www.noah.dk/vores-arbejde/madsuveraenitet

1 https://www.theworldcounts.com/challenges/people-and-poverty/hunger-and-obesity/food-waste-statistics
2 https://www.stopspildafmad.dk/madspildital.html

Lær mere

https://www.noah.dk/vores-arbejde/madsuveraenitet
https://www.theworldcounts.com/challenges/people-and-poverty/hunger-and-obesity/food-waste-statistics
https://www.stopspildafmad.dk/madspildital.html


6

Dansk kolonialisme og klima 

 Når vi taler om klimakrisen glemmer vi ofte, at den er et produkt af en lang historie med udvikling og 
velstand I vores del af verden, som hænger tæt sammen med Vestens kolonisering og udnyttelse af mennesker 
og ressourcer i lande primært lokaliseret i Det globale syd. Fra Danmarks tid som kolonimagt går der en lige linje 
til i dag, hvor mennesker og naturressourcer på den anden side af kloden er blevet og til stadighed bliver brugt 
til at skabe øget velstand inden for vores lands grænser. 

Med vores byvandring ‘Klimakrisen og den danske kolonialisme’ binder vi enderne sammen og sætter vor tids 
største globale krise i et kolonihistorisk perspektiv. Byvandringen finder sted i Frederiksstaden i København, 
hvor man kan se mange spor fra den danske koloniale arv.

For mere info om koblingen mellem kolonialisme og klima lyt til denne podcastepsiode fra NOAH:
‘Er klimabevægelsen klar til at arbejde antiracistisk?’ - https://www.buzzsprout.com/1599775/9420127

Vil du have mere viden om klima? 

 Hvis du gerne vil inddrage flere aspekter af klimaretfærdighedsdebatten i din undervisning, har NOAH 
et bredt udvalg af undervisningsmaterialer og tilbud, som du kan orientere dig i på noah.dk. 
Vi kommer gerne ud på skoler og lignende for at holde oplæg og temadage om alt fra mad til modvækst.

NOAH

noah_friends_of_the_earth

Lær mere

NOAH_dk

https://www.buzzsprout.com/1599775/9420127
https://www.facebook.com/miljoeretfaerdighed
https://www.instagram.com/noah_friends_of_the_earth/
https://www.facebook.com/miljoeretfaerdighed
https://www.instagram.com/noah_friends_of_the_earth/
https://twitter.com/NOAH_dk
https://twitter.com/NOAH_dk
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Materialer

    • PowerPoint præsentation 
    • Telefoner med adgang til internettet 
(mindst én til hver gruppe) 
    • Kopiark 
    • Papir 
    • Tegnegrej 

Sagen om de grå skygger

 I dette læringsspil skal du hjælpe en aktivistgruppe med at stoppe de mystiske grå skygger, der ønsker 
mere kapitalisme, ulighed og alt muligt andet dårligt i verden. Løs gåder og missioner med hjælp fra andre seje 
klimaretfærdighedsaktivister, du møder på din vej, så I sammen stopper de grå skygger.

Lærervejledning

Læringsmål

• Eleverne forstår, hvad begreberne ‘doughnut 
økonomi’, ‘modvækst’ og ‘klimaretfærdighed’ 
betyder.

• Eleverne kan forbinde begreberne ‘doughnut 
økonomi’, ‘modvækst’ og ‘klimaretfærdighed’ 
med aktuelle problematikker.   

• Eleverne lærer forskellige internationale 
projekter og rollemodeller at kende, som arbejder 
for klimaretfærdighed.  

• Eleverne får en større forståelse for de sociale 
aspekter ved klimakrisen.

• Eleverne kan løse problemer sammen i små 
grupper. 

Forberedelse

• Opstil borde med udsyn til 
PowerPoint. 2-4 elever rundt om 
hvert bord.  

• Print kopiark - ét sæt til hver 
gruppe.

• Find papir og tegnegrej frem til 
hver gruppe.

Start her

15-18-årige 

120 minutter 
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TID  BESKRIVELSE  MATERIALER 

5
INTRODUKTION 
Introduktion til dagens tema: Escape game “Sagen om de grå 
skygger” om klimaretfærdighed 

PowerPoint 
præsentation 
(om NOAH) 

10

UDVIKLING --> VÆKST 
1) Tegneøvelse: Hver elev bliver bedt om at illustrere, hvad de forstår 
ved ordet “udvikling”  
2) Fælles snak: Hvordan ser udvikling ud? Tese: Fra spire til plante, 
fra baby til voksen etc. Det vil ofte være muligt at se en opadgående 
kurve. 
3) Udvikling –> Vækst: udvikling er i vores verden ofte synonym 
med ‘vækst’, dvs. Mere, bedre, større, hurtigere, højere m.m. over 
tid. Hænger sammen med vores idé om, at et samfund i vækst er et 
sundt samfund = Bruttonationalprodukt (BNP over tid skal være en 
opadgående kurve!)

PowerPoint 
præsentation 

(om udvikling og 
vækst) 

60

SPIL 
Dette spil handler om klimaretfærdighed ved at sætte kritisk fokus 
på vores vækstparadigme: at et samfund, der har succes og trives er 
et samfund i vækst. Det kan der være en sandhed i, men hvad kan 
det have af negative konsekvenser? 

Telefon 
Kopiark

10 PAUSE



10

De
 tr

e w
or

ks
ho

ps
Sa

ge
n

 o
m

 d
e 

gr
å 

sk
yg

ge
r  

10

DOUGHNUT ØKONOMI 
1) Introduktion: Om ‘Shortfall’ (social bæredygtighed) og ‘overshoot’ 
(miljømæssig bæredygtighed) (Se nedenfor for inspiration) 
2) Eksempler: Malawi, Kina, Danmark - gennemgå de tre lande 
ifht. Doughnutøkonomien (se PP), hvordan ser det ud med hhv. 
Shortfall og overshoot? Hvorfor gør det mon det? Hvad har det af 
konsekvenser for de lande og for verden generelt? 
3) Prøv at finde et land, der passer: Hvilket land er tættest på at 
befinde sig i “humanity’s sweet spot”? 
https://goodlife.leeds.ac.uk/national-snapshots/
countries/#Ivory%20Coast 

PowerPoint 
præsentation  
(om doughnut 

økonomi) 

20

LAV EN ANALYSE: DOUGHNUT ØKONOMI I PRAKSIS 
Eleverne skal lave deres egen analyse af, hvordan deres 
lokalsamfund kan indrettes, og overveje følgende:  
Hvordan kan jeres lokalsamfund blive hjem for mennesker, der trives (1) i 
omgivelser, der er i trivsel (2), samtidig med at beboerne respekterer alle 
menneskers trivsel globalt (3) og hele planetens sundhed (4)? 

Papir og tusser 
(om doughnut 

økonomi i praksis)

15

AFSLUTNING / EVALUERING 
Eleverne svarer anonymt på følgende fire spørgsmål: 
1)    Hvad har jeg lært, som jeg ikke vidste før 
2)    Hvad fungerede godt? 
3)    Hvad kunne gøres anderledes? 
4)    Hvordan kan vi tænke modvækst ind i vores egne liv?

Papir og tusser

https://goodlife.leeds.ac.uk/national-snapshots/countries/#Ivory%20Coast 
https://goodlife.leeds.ac.uk/national-snapshots/countries/#Ivory%20Coast 
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NOAH om vækstparadigmet: 

 Et lands BNP måler, hvor meget et land sælger og køber på et år, ikke kun af gode ting, også 
af ting, der belaster klima, miljø og mennesker. Det blev opfundet i 1930’erne men blev hurtigt det 
primære værktøj i al politik – og det er det stadigvæk. Selv i dag tror vi i alle verdens lande, at alle svar 
på vores problemer ligger i mere vækst. 

Dem der udviklede denne teori har brugt metaforer, der får en til at tænke på en flyvemaskine, der 
tager fart og får fuld gang i økonomien og væksten. Men de har glemt at give os en manual, der viser os, 
hvordan vi lander igen. De har efterladt os i fuld fart op, op, op. 
I NOAH anser vi det for problematisk, at vi er blevet økonomisk, politisk og socialt afhængige af vækst, 
og vi er derfor nysgerrige på at undersøge, hvilke andre muligheder vi har for at trives som befolkning 
på en klode med begrænsede ressourcer. 
  

NOAH om Doughnut økonomi: 

 Doughnut økonomi eller Doughnut-modellen er et diagram, som blev udviklet af økonomen Kate 
Raworth, fra Oxford Universitet, allerede i 2012 og videreudviklet i hendes bog Doughnut Economics: 
Seven Ways to Think Like a 21st-Century Economist fra 2017. Hun har også lavet en glimrende Ted 
Talk, som kan findes her: Kate Raworth: A healthy economy should be designed to thrive, not grow
 
Diagrammet har form som en doughnut - eller måske som en redningskrans - der viser en økonomisk 
model for bæredygtig udvikling, som både tilgodeser menneskers og naturens behov. Den ringformede 
figur adskiller området i midten (shortfall), hvor en uforholdsmæssig stor del af Jordens befolkninger 
er afskåret fra livsfornødenheder (mad, vand, strøm, uddannelse, basale rettigheder m.m.), fra området 
uden for ringen (overshoot), hvor naturen lider uforholdsmæssig stor overlast pga. menneskelig 
aktivitet 
 
Det vil altså sige, at vi vil have alle mennesker “op af hullet” og ind i den grønne ring MEN, vi kan stadig 
ikke bruge flere ressourcer end jorden kan regenerere. For så forsurer vi havene, vi skaber huller i 
ozonlaget, vi udrydder dyr og planter etc. Det er de ni livsafhængige elementer, som vi skal blive 
indenfor grænserne af, hvis vi ikke skal ændre kloden så meget, at vi ikke kan bebo store dele af den 
længere. 

https://www.ted.com/talks/kate_raworth_a_healthy_economy_should_be_designed_to_thrive_not_grow
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Materiale

Print de fire siders materiale; eventuelt som en folder. Print 
én folder pr. gruppe. Denne folder skal eleverne bruge 
undervejs, når de løser gåderne og besvarer spørgsmålene 
i Actionbound appen. Du kan finde folderen som en samlet 
pdf på noah.dk/actionbound.
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Løsninger 

til spørgsmålene på Actionbound

 Quiz 1: Syv
 Quiz 2: Energy (kig eventuelt i folderen ‘Ledetråde og hjælp’) 
 Quiz 3: Den store grønne mur (kig eventuelt i folderen ‘Ledetråde og hjælp’)
 Quiz 4: Ca. 15%
 Quiz 5: Land use change (brug folderen ‘Ledetråde og hjælp’)
 Quiz 6: Vand
 Quiz 7: Freshwater use
 Quiz 8: SOSCampesinado (brug folderen ‘Ledetråde og hjælp’)
 Quiz 9: SOS småskalabønder
 Quiz 10: Social equity
 Quiz 11: Malala Yousafzai (kig eventuelt i folderen ‘Ledetråde og hjælp’)
 Quiz 12: Education
 Quiz 13: Biodiversity loss (brug folderen ‘Ledetråde og hjælp’)
 Quiz 14: Vandana Shiva (kig eventuelt i folderen ‘Ledetråde og hjælp’)
 Quiz 15: Gender equality
 Quiz 16: Doughnut

Løsninger til folderen ‘Ledetråde og hjælp’:
Quiz 13: svar til udfyldelse af manglende felter i QR-kode
 A = 2
 B = 6
 C = 4

 Quiz 5: svar til cross words
 1) Ørkendannelse
 2) Korruption
 3) Great Green Wall
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4) Sahel
5) UNCCD

Løsninger til bomben:
 1. Energy
 2. Land use change
 3. Freshwater use
 4. Social equity
 5. Education
 6. Biodiversity loss
 7. Gender quality
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Kampen for tomaterne

Madsuverænitet betyder lokalbefolkningers ret til selvbestemmelse over deres jord og landbrugsproduktion 
og alles ret til sund mad, der er produceret ved økologisk bæredygtige metoder. 
I denne workshop skal eleverne kæmpe mod madspild og for madsuverænitet. De skal i grupper løse quizzer 
og gåder for at redde den sidste art af tomatplanten, som i dette fremtidsscenarie er kritisk truet. Undervejs vil 
de lære om det nuværende madsystem og om kampen for retfærdighed for småskalabønder.

Lærervejledning

Start her

12-14-årige

75-90 minutter 

Materialer

• Telefoner eller tablets (mindst én til hver 
gruppe) 

• Tegnegrej
• Tomatfrø 

Læringsmål

• Eleverne forstår, hvorfor 
madspild opstår, og hvor i 
produktionskæden det er et stort 
problem. 

• Eleverne får et indblik i de 
økologiske og sociale konsekvenser 
ved den industrielle madproduktion.

• Eleverne får viden om, hvilke 
forhold småskala bønder arbejder 
under. 

• Eleverne kan komme med forslag 
til ændringer, de kan lave i deres 
egne liv – i familien, i klassen, på 
skolen – som kan mindske madspild. 

Opstilling

• Inddel eleverne i små grupper med 2-3 
elever per gruppe.  
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TID   BESKRIVELSE MATERIALER

10

INTRODUKTION
1) Associationsleg: Hvad ved vi i klassen om mad? Hvilke ord kommer 
til os? 

Bonus introduktionsleg hvis I har tid og lyst: Hvad er vores 
yndlingsmad? Hvad består retten af? Kan man skaffe alle råvarerne 
i Danmark? (gør eventuelt dette med en ret, I kan blive enige om, så I 
kan snakke om det i plenum). 

2) Hvad skal vi i dag? Skitsér tidsplanen for dem, så de ved, hvornår, 
der vil være en pause osv.  

3) Inddeling i grupper.

30-40

Actionbound
SPIL
1) Introducér spillet 

• Præsentér QR-koden og få én i hver gruppe til at scanne den.   
• Hjælp eleverne i gang. De skal følge appens instruktioner og 

huske at læse/lytte til alt, så de ikke misser nogle informationer.

QR kode til Bound 
– enten printet eller 

på en skærm.    

15 PAUSE
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10-15

 HVAD KAN VI GØRE VED MADSPILD? 
 1) Kender vi nogen, der prøver at minimere madspild?  
 2) Hvad kan vi gøre?  

• Brainstorm over spørgsmålet “Hvad kan vi gøre?”; Diskuter 
først spørgsmålet i mindre grupper og skriv gruppens bedste 
idé(er) ned. Del i plenum, når alle har tænkt på en idé og giv gerne 
hinandens idéer feedback.

10

AFRUNDING
Evaluering af dagen. Kan foregå på en af disse måder:
1) Stå på en linje og forhold jer til spørgsmål. Gå til den side, der 
passer jer.

• Hvad synes I om spillet? (Mega fedt i den ene ende – knap så 
godt i den anden)  

• Jeg ved mere om madspild nu (Ja – Nej)  
• Jeg ved, hvad man kan gøre for at mindske madspild (Ja – Nej)
• Jeg vil gerne kæmpe for at mindske madspild (Ja – Nej)  

 
 
2) Sæt jer i en cirkel, hvor man kun må tale, hvis man holder et objekt 
i hånden.  
Stil spørgsmålet: “Hvordan har det været at høre om madspild i 
dag?” og lad objektet gå på runde, så alle får sat lidt ord på dagen. 
Hvis nogen elever giver udtryk for, at det har været overvældende 
eller uhyggeligt at høre om eksempelvis tomatarbejderne i Spanien, 
kan I med fordel også tale om, at der er mange mennesker, der 
prøver at lave en positiv forandring ved at dyrke lokale grøntsager 
uden gift f.eks. På samme måde skal I selv prøve at plante 
tomatplanter, så I kan gro dem sammen i klassen eller derhjemme.

Til slut uddeles økologiske tomatfrø til hver elev. Eleverne kan enten 
få frøene med hjem, eller I kan bruge tid på det i klassen som en 
afsluttende aktivitet på dagen eller en opfølgning en anden dag, hvor 
eleverne søger på nettet for at finde en tomatdyrkningsguide og 
derefter prøver det sammen i klassen.
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Løsninger  

til spørgsmålene på Actionbound 

 Quiz 1: Pizza Margherita, Spaghetti Bolognese, Tomatsuppe, Lasagne 
 Quiz 2: 9 
 Quiz 3: 47 kg 
 Quiz 4: 1/3 
 Quiz 5: Tyrkiet 
 Quiz 6: Gul, Rød, Orange, Lilla, Grøn 
 Quiz 7: Skriv selv antal 
 Quiz 8: Upload skærmbillede 
 Quiz 9: Drivhuse 
 Quiz 10: 15 kroner 
 Quiz 11: frø 
 Quiz 12: frøbank 
 Quiz 13: Rækkefølgen er D, G, F, E, A, B, C 
 Quiz 14: Rækkefølgen er 20, 15, 13, 1, 20 
 Quiz 15: Gender equality 
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15-19-årige

90 min

Start her

Materialer

• Smartphones med 
internetadgang - én per 
gruppe 

• Kort over området
• Zine med spørgsmål
•  Evt. hørertelefoner 

Læringsmål

• Eleverne får større kendskab til sporene af 
Danmarks fortid som kolonimagt, der findes i 
Frederiksstaden i København. 

• Eleverne forstår koblingen mellem vores 
fortid som kolonimagt og den udnyttelse af 
mennesker og ressourcer i det Globale Syd, 
der stadig finder sted i dag, som bærer store 
økologiske konsekvenser med sig. 

Klimakrisen og den danske kolonialisme

På byvandringen ‘Klimakrisen og den danske kolonialisme’ rejser vi 500 år tilbage I tiden, til dengang Frederik 
V var konge over et Danmark, der havde slavegjorte mennesker fra Ghana i arbejde på sukkerplantager tusinde 
sømil væk på det, der i dag er de Amerikanske Jomfruøer. Byvandringen tager udgangspunkt i den gamle bydel 
Frederiksstaden i København, og vi trækker tråde fra historien til i dag, hvor store virksomheder stadig tjener 
penge på handel med naturressourcer fra de tidligere kolonier.

Lærervejledning
Byvandring i Frederiksstaden, København

Startpunkt: Kongens Nytorv – slutpunkt: Rytterstatuen, Amalienborg
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Inden I går i gang

• Print kort over Frederiksstaden.  
• Print zine med quiz-spørgsmål til hver gruppe og fold dem.  
• Eleverne skal downloade appen ‘Actionbound’. 
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Tid Beskrivelse af aktivitet  Materialer 

10

INTRODUKTION 
• Inddeling i grupper af 2-3 elever i hver. Sørg for at uddele 

roller - én går med mobilen, en anden noterer svar i folderen. 
• Præsentér kortet og det lille zine. Zinet udfyldes undervejs, 

mens de svarer på spørgsmål i appen. 
•  Log på Actionbound og hør første lydbid. 

Kort  
Zine med spørgsmål 

60

BYVANDRING 
Grupperne går sammen mod første punkt på ruten (Det Gule 
Palæ på Amaliegade) - send evt. grupperne afsted i omgange, så 
de ikke alle følges ad samtidig. 
Appen fører eleverne rundt, og de kan orientere sig på kortet. 

Actionbound appen  
Kort  
Zine med spørgsmål 
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REFLEKSIONSØVELSE 
Grupperne splittes op. Hver elev går sammen med en ny, de ikke 
har været i gruppe med. De nye grupper sætter sig sammen et 
uforstyrret sted.  
  
Eleverne skal lytte til sidste lydbid fra byvandringen. De skal 
tale om de tre parametre af bæredygtighed; den økologiske, den 
sociale og den økonomiske bæredygtighed.  
 
De skal herefter selv tænke på et initiativ eller et produkt, som 
er bæredygtigt indenfor alle tre parametre af bæredygtighed. Er 
det noget, der allerede eksisterer? Er det en helt ny idé? Kan vi 
gå i gang med at producere det eller føre idéen ud i virkeligheden 
allerede i morgen? Eller kræver idéen ny teknologi, politisk vilje 
osv.?  
 
Præsentér idéerne for hinanden. Giv feedback til hinanden, hvis 
der er tid.  

Pen og papir til at skrive 
på.
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Materiale

 1. Print kortet ud med instruktioner, så hvert hold har et at navigere efter
 2. Print zine ud og fold efter denne manual: https://www.youtube.com/
watch?v=Ixqr9e3wCxI&abchannel=TheOregonian 

Du kan finde både kort og zine som pdf på noah.dk/actionbound

https://www.youtube.com/watch?v=Ixqr9e3wCxI&ab_   channel=TheOregonian  
https://www.youtube.com/watch?v=Ixqr9e3wCxI&ab_   channel=TheOregonian  
https://noah.dk/actionbound
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Løsninger 

på spørgsmålene i Actionbound til byvandringen ‘Klimakrisen og den danske kolonialisme’
 
 Quiz 1: 34 
 
 Quiz 2: Kontor 
  
 Quiz 3: Det Dansk-Guinesiske Kompagni 
 
 Quiz 4: Jaques François Joseph Saly 
 
 Quiz 5: En laurbærkrans 
 
 Quiz 6: En Voldelig drukkenbolt uden uddannelse 
 
 Quiz 7: Opmagasinering af varer fra kolonierne 
 
 Quiz 8: At de var lige så meget værd som avlsdyr, fx kvæg 
 
 Quiz 9: Opmagasinering af statuer 
 
 Quiz 10: Koden der skal scannes:
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 Quiz 11: En slavegjort kvinde 
 
 Quiz 12: Ledte et oprør 
 
 Quiz 13: Danmark var det første land til at forbyde slaveri 
 
 Quiz 14: 700 
 
 Quiz 15: Fordi man kun tæller CO2-udledninger indenfor Danmarks grænser med i klimaregnskabet. 
 
 Quiz 16: Blå 
 
 Quiz 17: Marmorkirken, statuen af Frederik V og Operahuset 
 
 Quiz 18: Mærsk familien  
 
 Quiz 19: Der er stadig mennesker i tidligere koloniserede lande, der arbejder hårdt for, at vi kan have  
 det godt i Danmark.  
 
 
Løsninger til zine
 Spg. 1: gult 
 Spg. 2: laurbærkrans 
 Spg. 3: Vestindien 
 Spg. 4: koraller 
 Spg. 5: international handel  
 Spg. 6: Mærsk familien 
 Svar på kodeord: klimaretfærdighed 
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Om organisationerne

GLOBAL 2000
GLOBAL 2000 er en østrigsk miljøorganisation, som er en del af Friends of the Earth, der er det største 
klimafokuserede græsrodsnetværk i verden. GLOBAL 2000 har siden 1982 arbejdet for at få potentielle trusler 
mod mennesker og miljø frem i lyset. De følger udviklingen af miljøpolitik tæt for at sikre klimaretfærdighed og 
en fremtid, der er værd at leve i – i Østrig og i resten af verden. 

NOAH
NOAH er en dansk miljøorganisation og græsrodsbevægelse, der startede i 1969. Vi arbejder for, 
at alle nulevende og fremtidige generationer skal have lige adgang til jordens ressourcer - uden at 
miljøet overbelastes. NOAH vil en lige fordeling af jordens ressourcer og et opgør med det økonomiske 
system, der bygger på kortsigtet profit og uendelig vækst på en planet med endelige ressourcer. 
NOAH bestræber sig på at anvise alternativer og arbejde for en kollektiv, grøn og retfærdig fremtid.  
NOAH er det danske medlem af græsrodsnetværket Friends of the Earth.

Za Zemiata
Za Zemiata (“for jorden”) er en NGO fra Bulgarien, der arbejder med klimarelaterede problemstillinger. 
De har siden 1995 kæmpet for en bæredygtig fremtid for alle, uden udnyttelse af mennesker og natur. 
Klimaretfærdighed, energi, økonomisk retfærdighed, luftkvalitet, zero waste og ansvarligt forbrug er 
organisationens primære arbejdsområder. Za Zemiata har desuden mange års erfaring med at undervise unge 
mennesker i klima- og miljøproblemer. 



30

Om organisationerne

Jordens Vänner
Jordens Vänner startede i 1971 og den svenske miljøorganisations mål har siden været at kæmpe mod 
klimaforandringer, forsvare naturen og advokere for global solidaritet. Organisationen består af 3000 
medlemmer, der benytter sig af kampagner, mobiliserende aktioner og lobbyisme for at påvirke en stor variation 
af vigtige emner. Gennemgående for alle organisationens aktiviteter er, at de bygger på en analyse af, at der er 
noget grundlæggende galt med vores nuværende meget magtfulde økonomiske system, som leder til økologiske 
og humanitære kriser.

FRIENDS OF THE EARTH MALTA
Friends of the Earth Malta har været aktive siden 1985. Organisationen arbejder typisk med kreative kampagner, 
bred formidling af vigtig viden og mobilisering af mennesker, der kan påvirke politiske beslutninger. FoE Malta 
udvikler nytænkende løsninger på klimakrisens årsager baseret på solid videnskab og anviser alternativer til 
miljø- og klimaskadelig adfærd. Organisationen arbejder også med lobbyisme og prøver at påvirke politiske 
beslutningstagere og magthavere i en mere retfærdig og bæredygtig retning. 

Actionbound
Actionbound blev udviklet i 2012 af Simon Zwick og Jonathan Rauprich og er baseret på Zwicks tese om 
medier og uddannelse. Den oprindelige idé var at bruge den teknologiske udvikling, som unge mennesker især 
influeres af, til at designe en læringsplatform. Resultatet er en app, der bygger på elementer fra spilbaserede 
læringsteknikker og kobler aktiv deltagelse og bevægelse med mobil læring og usynlig læring. 



Finansieret af Den Europæiske Union. Synspunkter og holdninger, der kommer til udtryk, er udelukkende forfatterens/
forfatternes og er ikke nødvendigvis udtryk for Den Europæiske Unions eller Det Europæiske Forvaltningsorgan for
Uddannelse og Kulturs (EACEA) officielle holdning. Hverken den Europæiske Union eller EACEA kan holdes ansvarlig herfor.
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